
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 36 • Rio de Janeiro Terça-feira, 10 de Maio de 202223

PROCESSO Nº 07/11/000070/2019
1. Objeto: Acréscimo 25% do número de postos, a contar de 16/05/2022 até 31/03/2023
2. Partes: PCRJ/11ª CRE e P.R.M. SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EIRELI
3. Fundamentos: Art. 65, inciso I, alínea b, da Lei 8.666/93.
4. Razão: Necessidade de aumento do número de postos, para atendimento das Unidades Escolares da E/11ª CRE.
5. Valor: R$ R$ 92.181,29 (noventa e dois mil cento e oitenta e um reais e vinte e nove centavos)
6. Autoridade: Tania Maria de Souza Bendas Roberto

*Omitido no D.O. RIO nº 31, de 03 de maio de 2022

11.ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DO COORDENADOR

EXPEDIENTE 09/05/2022
Aprovo a presente comprovação de despesa do Sistema Descentralizado de Pagamento dos gestores:

PROCESSO Nº 07/11/000397/2022
E/CRE (11.20.601) Creche Municipal Stella Maris
Viviane Maria da Silva - 11/257.953-0
Sirlene Juviniano da Silva - 12/276.448-8

PROCESSO Nº 07/11/000428/2022
E/CRE (11.20.013) Escola Municipal Alice Tibiriçá
Mônica da Cunha Sad - 11/200.667-4
Patrícia Andrade Rosa Simões - 12/245.689-5

PROCESSO Nº 07/11/000465/2022
E/CRE (11.20.603) Creche Municipal Dr. Antonio Monteiro
Milda de Fátima Moreira Ramos - 11/262.486-4
Gisele Cavalcante da Silva Rodrigues - 12/265.864-9

11.ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DO COORDENADOR

* EXPEDIENTE 09/05/2022
Aprovo a presente comprovação de despesa do Sistema Descentralizado de Pagamento dos gestores:

PROCESSO Nº 07/11/000402/2022
E/CRE(11.20.801)EDI José de Souza Ramos
Maria do Carmo Mendes Cutrim de Sena-11/242.579-1
Adriano Donato Locatelli-12/290.062-9
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.RIO nº 33 dia 05/05/2022 ls.44 1ª coluna.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Maria Domingas Vasconcellos Pucu 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5ºandar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 306, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Exonerar a pedido ANA LÚCIA MAGALHÃES BARBOSA, matrícula 11/240.033-1, Assistente Social, com 
validade a partir de 02 de maio de 2022 do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código 019394, 
da 1ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 307, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear ANA LÚCIA RUFINO DA SILVA VIEIRA, matrícula 10/241.200-5, Assistente Social, com validade a partir 
de 02 de maio de 2022, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código 019394, da 
1ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 02/05/2022

*PROCESSO: 08/004.119/2019
NAD: 74
OBJETO: termo de colaboração
PARTES: SMAS E CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTAVEL
RAZÃO: Seleção publica
FUNDAMENTAÇÃO: artigo 16 inciso caput da Lei nº 13.019/2014 de 31/07/2014 e suas alterações.
VALOR: R$: 7.017,959,62 (sete milhões e dezessete mil e novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e 
dois centavos)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O. de 03/05/202

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 02/05/2022

*PROCESSO: 08/000.778/2022
NAD: 129
OBJETO: aquisição de garrafa squeezer
PARTES: SMAS E GCJ PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 24 inciso II da Lei nº 8666/93 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 16.980,00 ( dezesseis mil, novecentos e oitenta reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
* Omitido no D.O. 03/05/2022

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 02/05/2022

*PROCESSO: 08/000.158/2022
NAD: 130
OBJETO: Fornecimento de agua
PARTES: SMASDH E F A B ZONA OESTE SA
FUNDAMENTO: Artigo 25 caput da Lei nº 8666/93 e suas alterações.
RAZÃO: Inexigibilidade
VALOR: R$ 490,56 ( quatrocentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: VINICIUS NASCIMENTO CORREA
* Omitido no D.O. 03/05/2022

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 09/05/2022

PROCESSO: 08/003.096/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP/SMAS nº 0201/2022, do tipo menor preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS, Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de Serviços de Identidade Visual (aquisição/instalação) de placas, painéis e ade-
sivos de sinalização para identiicação de unidades pertencentes ou vinculadas à SMAS, pertencente a classe 
2104 para suprir as necessidades das Unidades da SMAS no âmbito do Município do Rio de Janeiro, descritos, 
caracterizados e especiicados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei, conforme a publicação 
no D.O. Rio, em 08/03/2022 da adjudicação dos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19 à Empresa: 1) NRM Computação Gráica EIRELI, CNPJ/CPF: 26.774.793/0001-90, para o item 01: no valor 
Unitário R$ 32,00; para o item 02: no valor Unitário R$ 28,00; para o item 03: no valor Unitário R$ 61,00; para o 
item 04: no valor Unitário R$ 33,00; para o item 07: no valor Unitário R$ 149,00; para o item 08: no valor Unitário 
R$ 145,00; para o item 09: no valor Unitário R$ 70,00; para o item 10: no valor Unitário R$ 74,00; para o item 11: 
no valor Unitário R$ 54,00; para o item 12: no valor Unitário R$ 99,00; para o item 13: no valor Unitário R$ 159,00; 
para o item 14: no valor Unitário R$ 229,00; para o item 15: no valor Unitário R$ 349,00; para o item 16: no valor 
Unitário R$ 119,00; para o item 17: no valor Unitário R$ 119,00; para o item 18: no valor Unitário R$ 100,00; 
para o item 19: no valor Unitário R$ 170,00. Adjudicação do item 20 à Empresa: SA Produções e Serviços LTDA, 
CNPJ: 21.347.447/0001-01, no valor unitário de R$ 250,00.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
RETIFICAÇÃO D.O. DE 07/08/2008

EXPEDIENTE DE 06 DE AGOSTO DE 2008
Onde lê-se:
“De acordo com determinação da Resolução SMA n.º 805 de 18 de agosto de 1994, averbem-se, para ins de 
aposentadoria, com base no artigo 9º e seu parágrafo único da Lei n.º 315/82, combinado com o artigo 212 
da LOMRJ, de 05/04/1990, os, tempos de serviço prestados em atividade de caráter privado por, GONÇALA 
NORBERTO ARAUJO PEREIRA, Agente Comunitário Nível I, matrícula 10/179.147- 4, nos períodos de 
01/12/1981 a 30/06/1986, no total de 1625 dias de exercício. Desprezando-se os períodos de 12/07/1985 a 
30/06/1986 e 01/04/1987 a 30/06/1989, por ser concomitante. Processo 08/002.382/ 2008 autuado em 
29/07/2008.”

Leia-se:
“De acordo com determinação da Resolução SMA n.º 805 de 18 de agosto de 1994, averbem-se, para ins 
de aposentadoria, com base no artigo 9º e seu parágrafo único da Lei n.º 315/82, combinado com o artigo 
212 da LOMRJ, de 05/04/1990, os, tempos de serviço prestados em atividade de caráter privado por, GONÇALA 
NORBERTO ARAUJO PEREIRA, Agente Comunitário Nível I, matrícula 10/179.147- 4, nos períodos de 01/12/1981 
a 30/06/1986, no total de 1.319 dias de exercício. Desprezando-se os períodos de 12/07/1985 a 30/06/1986 e 
01/04/1987 a 30/06/1989, por ser concomitante. Processo 08/002.382/ 2008 autuado em 29/07/2008.”

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5.352 DE 09 DE MAIO DE 2022

   O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, em conformidade com o disposto no art. 15 do Decreto Municipal nº. 30.780, de 02 de junho de 2009.

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para seleção da proposta relativa ao procedimento de Convocação Pública 
para Parcerias com Organizações Sociais para o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NO ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA PRISIONAL, conforme constante 
do processo nº 09/008.552/2021 (Edital CP nº 008/2022).

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE:
LEONARDO SOUTO DE CASTILHO - Matrícula nº 11/207.457-3

MEMBROS:
RAQUEL DE MORAES BARBOSA CAPRIO - Matrícula nº 11/294.883-4
AUDREY FISCHER - Matrícula nº 60/283.936-3
LUIZ RENATO DA SILVA - Matrícula nº 11/263.056-4
EMANUELLE PEREIRA DE OLIVEIRA CORREA - Matrícula nº 85/326 450-4
SHIRLEY DE FREITAS SALES - Matrícula nº 11/224.624-7

Art. 3º No impedimento do Presidente encaminhar os trabalhos assumirá a Presidência o Membro Raquel de 
Moraes Barbosa Caprio.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições:

99910800
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-05-10T05:20:53-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




